
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-17

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  PER  SPESE  DI  STAMPA  MATERIALE  DIVULGATIVO 
COLLEGATO  AL  PROGETTO  “CYBERSEC4EUROPE  NELL'AMBITO  DEL 
PROGRAMMA  EUROPEO  “HORIZON  2020”  CALL  H2020-SU-ICT-2018-2020 
(Cybersecurity) Topic: SU-ICT-03-2018 Type of action: RIA - CUP B31C19000010005 
- CIG Z2A312E5AF.

Adottata il 30/03/2021
Esecutiva dal 09/04/2021

30/03/2021 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-17

OGGETTO:  IMPEGNO  PER  SPESE  DI  STAMPA  MATERIALE  DIVULGATIVO 
COLLEGATO  AL  PROGETTO  “CYBERSEC4EUROPE  NELL'AMBITO  DEL 
PROGRAMMA  EUROPEO  “HORIZON  2020”  CALL  H2020-SU-ICT-2018-2020 
(Cybersecurity) Topic: SU-ICT-03-2018 Type of action: RIA - CUP B31C19000010005 - CIG 
Z2A312E5AF.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
-  l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

4.3.1996 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 avente ad oggetto: “Piano

Esecutivo di Gestione 2021/2023”;

Premesso  che  con Deliberazione  n.  43 del  21 febbraio  2019 la  Giunta comunale  ha approvato 
l’adesione  del  Comune  di  Genova  in  qualità  di  partner  al  Progetto  “CYBERSEC4EUROPE 
NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  EUROPEO  “HORIZON  2020”  CALL  H2020-SU-ICT-
2018-2020 (Cybersecurity) Topic: SU-ICT-03-2018 Type of action: RIA);

Considerato che:

-  il Comune di Genova è partner di un consorzio europeo composto da diversi soggetti come 
meglio specificati nella deliberazione succitata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il progetto prevede, per il Comune di Genova, un budget di € 144.895,00 garantito al 100% dal 
finanziamento europeo, di cui € 100.000,00 destinati alla Direzione  Sistemi Informativi ed € 
44.895,00 destinati  alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti  d’Innovazione Strategica e 
Statistica; 

-  la proposta progettuale mira a sviluppare un modello di governance per la futura rete europea 
di competenza in materia di sicurezza informatica e valutare questo modello in diverse attività 
tecnologiche e di innovazione pertinenti per il progresso delle capacità europee;

Considerato inoltre che:

-  al Comune di Genova, in quanto unico partner del progetto in rappresentanza delle autorità 
urbane,  viene  riconosciuta  una particolare  visibilità  nazionale  ed internazionale,  in  tema di 
tecnologie avanzate funzionali alla costruzione della “Smart City”;

-  la  realizzazione  del  dimostratore  consentirà  una  sperimentazione  (e  messa  a  regime)  di 
strumenti innovativi per la “Governance” dei Partenariati Pubblici e Privati nel settore della 
Cybersicurezza;

-  i risultati attesi sia dal progetto pilota in carico a Genova sia da quelli in carico alle altre città 
ed ai risultati progettuali complessivi sono immediatamente fruibili è assolutamente replicabili 
e riutilizzabili;

Rilevato che il Comune di Genova, al fine di pubblicizzare e divulgare i contenuti del progetto deve 
procedere alla stampa di opuscoli dedicati;

Valutata l’offerta economica della Ditta Printaly.com (Prot. n. 100749 del 19/03/2021) per la stam-
pa digitale di opuscoli per un importo complessivo di € 1.212,64 di cui € 993,97 di imponibile ed € 
218,67 IVA al 22%;

Vista la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) comma 130 dell’art.1, che ha modificato
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da par-
te delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 e che la spesa prevista per il 
servizio di cui trattasi, rientra nell’importo predetto;

Considerato pertanto opportuno affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in ragione sia dell’urgenza di provvedere sia della convenienza dell’offer-
ta, la fornitura meglio dettagliata nell’offerta economica, allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante, Ditta Printaly.com – Corso Tacito 8 – 05100 Terni – P.I. 01559830557 - (C. Benf. 
58818) per un importo di € 1.212,64, oneri fiscali inclusi, importo ritenuto congruo;

Valutato, altresì, di disporre la revoca del presente affidamento nel caso in cui la successiva verifica
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs.
n. 50 del 2016 dia esiti negativi;

Considerato, in ragione del modesto valore dell’affidamento di cui al presente atto, di dispensare l’
impresa aggiudicataria dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50
del 2016 e s.m.i.;
Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine di cui all’art. 
32, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.6  bis  della  L.241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1)   di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 a) del D.lgs n. 50/2016 alla Ditta Printaly.com – 
Corso Tacito 8 – 05100 Terni – P.I. 01559830557 - (C. Benf. 58818) per un importo di € 
1.212,64, oneri  fiscali  inclusi,  importo ritenuto congruo  -  CUP B31C19000010005 -  CIG 
Z2A312E5AF;

2)   di  accertare la  somma  complessiva di  €  1.212,64 al  capitolo  14553 c.d.c.  162-2.07 
“Ricerca  e  Innovazione  –  Trasferimenti  Unione  Europea”  -  P.d.C.  2.1.5.1.999 Altri 
trasferimenti correnti dall’Unione Europea – (C. Benf. 31364) (Vincolo 2021/125) (ACC.TO 
2021/1261);

3)   di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 D.Lgs. 267/2000;

4)   di impegnare la somma complessiva di € 1.212,64 di cui imponibile € 993,97 e IVA 22% 
per € 218,67 al capitolo 3037 c.d.c. 162-2.07 “Ricerca e Innovazione - Progetti Europei – In-
terventi  diversi” del bilancio 2021 Pdc 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi NAC”  (Vincolo 
2021/125) (IMP 2021/7585);

5)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

6)   di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio, ai sensi dell’art.32, commi 14 e 14 bis del d.lgs. 50 del 2016;

7)   di stabilire che le somme di cui al punto 3) saranno liquidate con “Atto di liquidazione 
digitale”  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contabile  contributiva 
previdenziale e assicurativa nonché previo controllo dell’effettuazione della prestazione;

8)   di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)  di dare atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-17
AD  OGGETTO:  IMPEGNO  PER  SPESE  DI  STAMPA  MATERIALE  DIVULGATIVO 
COLLEGATO AL PROGETTO “CYBERSEC4EUROPE NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
EUROPEO “HORIZON 2020” CALL H2020-SU-ICT-2018-2020 (Cybersecurity) Topic: SU-ICT-
03-2018 Type of action: RIA - CUP B31C19000010005 - CIG Z2A312E5AF.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



www.printaly.com

T. 0744 310006

Spett.le

Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione - Comune di Genova

VIA GARIBALDI 9 - Palazzo Albini, 9° piano - ponente

Data 19/03/2021

Prev. N. 41.872

____________________________________________

21L0090-4 FILO REFE (stampa digitale) composto da 152 pagine + copertina Copie Unitario Totale

formato chiuso cm. 17,6x25 - formato aperto cm. 35,2x25 90 11,0441 993,97

interno: stampa 4+4 - carta patinata opaca gr.130

copertina: stampa 4+0 - carta patinata opaca gr.300

rilegatura: fresato pur

__________________________________________________________________

Trasporto: gratuito

IVA: a Vs. carico (non compresa)

Pagamento: BONIFICO ANTICIPATO

Prova campione: 6,90 + IVA

Consegna: 8 giorni lavorativi.

GRAZIE!



COMUNE  DI  GENOVA

Ricevuta  di  Regi s traz i o n e  a  Protoc o l l o  General e

Protoc o l l o:   PG  100 7 4 9  /  202 1

Data  e  ora
reg.:   19/03/2021  ore  12:37

Mitte n t e Cod.  Fiscal e  / Partita
IVA

printaly

Ogge t t o:   invio  preven tivo   - €   993,97  +  iva

Asse g n a t ar i o / i: 186  - Direzione  Sviluppo  Economico,  Proget t i  di  
Innovazione

Per  quals ia s i  richie s t a  di  inform a z i o n i  o  inte graz i o n e  relat ive  alla  
pratica  in  ogg e t t o  occorre  fare  riferim e n t o  al  nu m er o  di  protoc o l l o  
gen er a l e  indicat o  in  ques ta  comu n i c a z i o n e .

Ai  sensi  e  per  gli  effet t i  di  cui  al  D.Lgs.  30/06/2003  n.  196,  i dati  personali  comunicati  saranno
trattati,  anche  con  strum e n t i  informatici,  esclusivam e n t e  nel  pieno  rispet to  dei  principi  fissati  
dalla  normativa  richiamata.

L'incarica to

___________________


